Originale in registro: ASTn, APV, Codex Wangianus Minor, f. 71v [A2]. Numerazione 
antica: CXLVII.

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), ff. 118r-119r [B2]. Numerazione antica: CXLVII. Redatta da Corrado 
fi glio di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 settembre 16); sottoscritta 
da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Copia semplice, in fascicolo pergamenaceo: ASTn, APV, Codici, n. 47 (ex Sezione Latina, 
capsa 21, n. 4), ff. 6v-7r [B3].

Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 74, pp. 546-548; J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 
96, pp. 234-238; R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 129, pp. 294-297 (da [A2]); E. CUR-
ZEL - G.M. VARANINI (edd), Codex Wangianus, n. 162 (da [A2], senza conoscere [A1]). 
Regesti: G. DOMINEZ, Regesto, n. 170, p. 35; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, 
n. 684, pp. 140-141.

[B2] non dipende da [A1] e presenta molte differenze formali, per cui l’edizione è pre-
sentata su due colonne.
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domini Grimoldi et dominus Iaco/
bus Blançemane iudex et dominus 
Ardrigetus de Valeço et dominus 
Desideratus de Castello Ver(one) / 
et Wacetus de Cresenciis et Bonifa-
cinus de Ultramarino et Dedaynus 
et Bonacolsa de Çeno Pis/sis Putridi 
et Çacaranus merçarus de Ver(ona) 
et frater Ventura et alii. Anno Do-
mini millesimo / CC XV, indiçione 
tercia, dię mercurii secundo intrante 
septembri, in civitate Ver(one), in / 
domo Girardi de Cervo hosterii.

Ibique dominus Tebaldus de domino 
Turiscendo, civit(atis) / Ver(one), 
reffutavit in manibus domini Fede-
rici, Dei gratia Tridentine ecclesie 
episcopi et regalis aule lega/ti et 
totius Ytalie vicarii, omne ius et 
omnes racciones et accionesa), si 
quod vel si quas habebat vel / non 
habebat vel ullo modo habere po-
terat, in ecclesia et hospitali Sancti 
Lienardi de Sarno / de episcopatu 
Tridentino in pertinenciis de Alla, 
et in omnibus ad dictam ecclesiam 
et hospitale pertinentibus, ita quod 
dominus / episcopus possit facere 
de predicta ecclesia et hospitali et 
de omnibus pertinentibus ad dictam 
ecclesiam et hospitale / quicquid vo-
luerit, sine sua et eius heredum con-
tradictione. Promisit namque dictus 
dominus Tebaldus iamdicto domino 
/ episcopo quod suprascriptam ref-
futationem semper fi rmam habebit 
et nullo tempore contraveniret per 
se et per suos heredes / et quod de 
cetero non molestabitb) iamdictum 

et dominus Aldrigetus de Valeço 
et dominus Albertinus / de Cagno 
et dominus Desideratus et Waçe-
tus de Cresenciis et Dedaninus et 
Bona/colse de Çeno Pissis Putridi 
et Çacaranus de Ver(ona) et frater 
Ventura / et alii.

Ibique dominus Tebaldus de domino 
Turisendo de Verona / reffutavit in 
manu domini Federici, Dei gratia 
Tridentini episcopi, / omne ius et 
omnes racciones et actiones quod vel 
quas habet vel ullo modo / habere 
poterat in ecclesia et hospitali Sancti 
Lunardi de Sarno de / episcopatu 
Tridentino et in omnibus iurisdictio-
nibus dicte ecclesie pertinentibus, / 
ita quod dominus episcopus possit 
facere de iamdicta ecclesia et de 
omnibus / raccionibus pertinentibus 
ad dictam ecclesiam et hospitale 
quicquid voluerit, / sine contradic-
tione dicti domini Tobaldi et suorum 
heredum. Promisit / namque dictus 
dominus Tebaldus suprascriptam 
reffutationem semper fi rmam / ha-
bebit et nullo iure contravenire per 
se suosque heredes et / quod de 
cetero non molestabit iamdictum 
dominum episcopum neque suos / 
successores de omnibus raccionibus 
et de omnibus pertinentibus ad 
dictam ecclesiam, / sub pena dupli 
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dominum episcopum de predicta 
ecclesia et hospitali et de omnibus 
pertinentibus ad dictam / ecclesiam 
et hospitale, in pena dupli totius 
dampni et dispendii in quo iamdictus 
dominus episcopus eveniret, ipse vel 
eius / sucessores.

Ibidem incontinenti in eodemc) loco, 
in presencia eorundem testium, dic-
tus dominus episcopus investivit / 
per se et per ecclesiam Tridentinam 
dominum Lanfrancum, recipientem 
vice et nomine ordine Cruciferorum 
de iamdicta / ecclesia et hospitali 
Sancti Lienardi de Sarno, ita quod 
dictus dominus Lanfrancus et illi, 
qui per ordinem Cruciferorum / 
ibidem erunt, habere et tenere 
debeant iamdictam ecclesiam et 
hospitale et omnibus pertinentibus 
ad eiusdem ecclesiam et hospi/tale 
ab iamdicto domino episcopo et eius 
sucessoribus, ita quod dicta ecclesia 
et dictum hospitale debet esse libe-
ram / vel liberum, dando et redendo 
omni anno libram unam cere pro 
subiacione supra altare ecclesie Beati 
Vi/gilii in festo sacre sancti Vigilii, 
hoc hadito et expreso, quod dictus 
dominus episcopus et eius sucessores 
in se retinuit / advocaciam dicte 
ecclesie et hospitalis. Et promisit 
iamdictus dominus episcopus per 
se et suos sucessores dicto domi-
no Lanfranco, / recipienti vice et 
nomine pro ordine Cruciferorum, 
quod dictam avocatiam alicui non 
halienabitd) nec / infeodabit, sete) 
semper ad manus episcopatus Tri-

dampni et dispendii in quo iamdictus 
dominus episcopus / eveniret.

Et in presentiab) eorundem testium, 
dictus dominus episcopus investivit 
/ dominum Lafrancum, recipientem 
vice et nomine Cruciferorum, de 
iam/dicta ecclesia et hospitali, ita 
quod dictus dominus Lafrancusc) pro 
ordine / Cruciferorum de iamdicta 
ecclesia ibidem erunt, habere et te-
nere dictam / ecclesiam et hospitale 
et omnibus pertinentibus ad eiusdem 
ecclesiam et hospi/tale a dicto do-
mino episcopo et eius successoribus, 
ita quod dicta ecclesia / et dictum 
hospitale debet esse liberam et libe-
rum, dando et redendo omni / anno 
I libram çere supra altare ecclesie 
Beati Vigilii in festo sac(re) sancti / 
Vigilii; hoc adito et expreso: quod 
dictus dominus episcopus et eius 
successores / in se retinuit avocaciam 
dicte ecclesie et hospitalis. Et pro-
misit / iamdictus dominus episcopus 
per se suosque successores dicto 
domino Lafrancho, recipienti vice 
et nomine pro ordine Cruciferorum, 
quod dictam avoca/ciam alii non 
alienabit nec infeodabit, set semper 
ad manus episcopatus / Tridentini 
tenebit. Hoc eciam dictus dominus 
episcopus dixit et expresit: quod 
suprascriptam / investituram tali 
ordine fecit et faciebat, quod dictus 
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dentini tenebit. Hoc eciam dictus 
dominus episcopus dixit et expresit 
quod suprascriptam / investituram 
tali ordine fecit et faciebat quod 
dictus dominus Lanfrancus et illi, 
qui pro ordine Cruciferorum ibi-
dem / erunt, omnes fruges eiusdem 
ecclesie et hospitalis ibidem debent 
pauperibus et aliis indigentibus dari 
et distribui, / nec alibi debent porta-
ri. Et ita dominus Lanfrancus per se 
et per omnes illos, qui ibidem erunt 
de ordine Cruciferorum, / hatendere 
promisit, et dedit ei verbum intrandi 
in tenutam, et dominus episcopus 
dedit dominum Iacobum Blançema/
ne suprascriptum, qui ponat dictum 
dominum Lanfrancum in tenutam 
suprascripte ecclesie et hospitalis 
cum omnibus suis pertinenciis, / ut 
superiusf) legitur. Talem vero conces-
sionem fecit prenominatus dominus 
episcopus in fratre Lanfranco, reti-
nens in se omne ius, tam / avoca-
tiam quam patronat(us) et omnem 
iurisdicionem, tam in spiritualibus 
quam in temporalibus, sibi et ecclesie 
Tridentine in posterum / per omnia. 

Postea vero, in suprascripto anno et 
indiçione tertia, dię veneris quarta 
intrante suprascriptum mensemg) 
septembr(is), in episcopatu de Mo-
dena, in villa / et castello de Carpo, 
in domo Gandulfi ni hosteriih), pre-
sentibus domino Gerardo Tridentine 
ecclesie archidiacono et domino Fe/
derico preposito et domino Enrico 
iudice curie Tridentine, domino 
Enricoi) de Cronphacj) presbitero, 

dominus Lafrancus / et illi, qui pro 
ordine Cruciferorum ibidem erunt, 
omnes fruges eiusdem ecclesie / et 
hospitalis ibidem debent pauperibus 
et aliis indigentibus dari et distri-
bui, / nec alibi debent portari. Et 
ita dominus Lafrancus per se et 
per omnes illos, qui ibidem / erunt 
de ordine Cruciferorum, hatendere 
promisit, et dedit ei verbum in te-
nutam intran/di.
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232.

1215 settembre 7, Vezzano (Tn)

Toblino del fu Ulrico da Toblino vende ad Ulrico Scaioso da Campo un sedime 
con la sua parte di fortifi cazioni presso il castello di Toblino, un pezzo di terra 
a prato posto presso il Sarca, delle viti poste nel luogo detto alla Castagnara 
e viti e olivi posti de la dal Grosso, per 125 lire di denari veronensi. 

Enrico capellano et aliis. Ibique / 
prenominatus dominus episcopus 
voluit et petivit a predicto domino 
Lanfranco quod ipse debeat in 
eadem ecclesiak) et hospitalil) facere 
can/tari omni feria secundam), donec 
prenominatus dominus episcopus 
vixerit, missamn) unam pro pecca-
tiso); post mortem vero eius, pro 
remedio / anime eius et omniump) 
fi delium defuntorum, quod et ipse 
Lanfrancus promisit, per se et pro 
omnibus per tempora ibi degentibus, 
omnia supradicta / adtendereq) et ob-
servare, si sacerdos pro tempore ibi 
fuerit. Et duo brevia in uno tenore 
scripta sunt. /

(S) Ego Conradinus, domini Henrici 
Romanorum imperatoris notarius, his 
omnibusr) interfui et rogatus scripsis).

a) Così B1, probabilmente per dominus (come 
si evince anche dal confronto con A1).  b) B1 
seguono tre lettere (eon?) depennate.  c) Così 
B1; bisogna probabilmente integrare et illi, qui.

a) A2 raciones et actiones.  b) A2 mollestabit.  
c) A2 eo.  d) A2 alienabit.  e) A2 sed.  f) A2 supra.  
g) A1 suprascriptum mensem in interlinea.  
h)  A1 hosterii in interlinea su hospitis depen-
nato.  i) A2 Henrico.  j) A2 Cronpach.  k) A1 
ecclesia in interlinea.  l) A1 segue et ecclesia 
depennato.  m) A1 segue dominus depennato.  
n) A1 segue pro depennato.  o)A2 pecatis.  p) A1 
segue de depennato.  q) A2 atendere.  r) A2 
omette his omnibus.  s) A1 Et duo brevia ... 
rogatus scripsi con inchiostro diverso (più 
chiaro).
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Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 34, n. 2 [A]. Pergamena di mm 165/170 
x 190/195, in discreto stato di conservazione (abrasioni lungo le pieghe), cucita ad altre 
datate 1288, 1287 e 1287. Nel verso: 1215 / dero von Camp possessz umb / Toblin 
(XV) --- C. 34 N° 2 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 120. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 171, p. 35.

(SN) Anno ann(ativi)vate in Christi nomine Domini millesimo CC XV, 
indictione tercia, die semptimoa) intrante setembri, in Ve/çano, in domo 
fi lii condam domini Gotefredi, in presentia ipsius dominus Diatemarii, 
Oprandini fi lii condam dicti domini / Gotefredi, Henrici de Veçano, Ba-
tadeli de Puia et aliorum plurium.

Ibique Toblinus fi lius condam domini Olde/rici de Toblino, nomine 
vendicionis ad proprium pro libero et expedito allodio, alodium pro al-
lodio et feudum pro feu/do, investivitb) dominum Oldericum Scaiossum 
de Campo specialiter de uno sedimine cum sua partec) turis, palaciis et 
muris et edi/fi ciis in et super se habentibus, iacent(i) super castrum To-
blini, cui coheret ab uno latere circad) muri dicti castri, ab alio latere / 
lacus Tolblinia) suprascripti et a tercia parte via desendes ad portam dicti 
castri, et generaliter de omni eo toto et integre quod ipse Toblinus ven-
ditor habet, dicere et petere posset seu in aliquo modo requirere posset 
in una pecia terre pradive iac(enti) in loco ubi dicitur prato Sarche et in 
vitibus iacentibus ubi dicitur alla Castagnara cum terra et in terra vitibus 
et ollivis / et omnibus suis coherenciis, iacentibus in loco ubi dicitur de la 
dal Grosso. Pro qua quidem vendicione, suprascriptus Toblinus venditor 
confessus et mani/festus fuit se nomine dicte vendicionis accepisse et in 
se habuise centum et XXV libras denariorum veronensium parvulorum a 
dicto domino / Olrico Scaiossoe) emptore, renuntians exceptioni non date 
et numerate ac sibi solute et in se habite pecunie, et in se habere dixit. / 
Et hanc vendicionem fecit dictus venditor in dicto emptore, quod ipse pro 
se et suis heredibus debeat dictam vendicionem / habere, tenere, posideref) 
cum omnibus suis accessibus et ingressibus et cum ssuisa) pertinenciis ad 
dictum venditorem pertinentibus, / usque ad viam plubicam, faciendo 
exinde dictus emtor per se et suosg) quicquidh) voluerit, absquei) verbo 
et contradicione / dicti venditoris eiusque heredum omniumque aliarum 
personarumj). Quam vendicionem suprascriptum venditor, per se et suos 
heredes, per stipulacionem promissit dicto emptori et suis heredibus 
semper et perpetuum fi rmam et ratam habere, tenere, numquam contra/
venire aliquo iure; set ab omni impedienti persona defendere et warentare 
promissit cum racione, cum dampno et / dispendio et expensis, sicut pro 
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tempore fuerit meliorata, sub extimacione bonorum virorum in eo loco. 
Et totum quod plus / valeret, nomine donacionis eum emptorem investivit 
quod amplius non possit perpetuo revocare, dando atque concedendo ei 
em/tori verbum et licenciam ingredi tenutam; et pro eo emptore de cetero 
desinet possidere. Quo facto, dictusk) venditorl), […] / ut superius legitur, 
ad sancta Dei ewangelia iuravit fi rma et rata habere, tenere et numquam 
contravenire aliquo iure, per se nec per aliquam aliam personam pro eo 
interpossitam.